

---

# Studieresa Ark 56 - Blekingeskärgård

*Projekt Destination Rönne å och  
Ringsjön*

---

Projektkoordinator, projektledare  
Emma Gullmander, Malin Tan  
0431 870 00  
[emma.gullmander@engelholm.se](mailto:emma.gullmander@engelholm.se)  
[malin.tan@engelholm.se](mailto:malin.tan@engelholm.se)



# Innehållsförteckning

1	Inledning	2
2	Studieresa	2
2.1	Deltagare	2
2.2	Plats	3
2.3	Studiebesök	4
2.3.1	Blekinge Arkipelag	4
2.3.2	ARK56 – uppdrag, hållbarhetsarbete, företagsnätverk, digital karta	4
2.3.3	Platsbesök Järnavik, guide PS Kultur – en del av företagsnätverket ARK56	6
2.3.4	Platsbesök Tjärö hotell och vandrarhem – en del av företagsnätverket ARK56	7
2.3.5	Platsbesök Dragsö Camping – en del av företagsnätverket ARK56	7
2.3.6	Platsbesök Karlskrona – Världsarvsturen med guide	8
3	Bilagor	9

# 1 Inledning

Rönne å är en av Skånes största åar och ett viktigt vatten för många olika fiskarter - framför allt atlantlax, ål och öring. Idag utgör tre kraftverk vandringshinder i ån. De hindrar vandrande fisk från att simma uppströms och nå fram till Ringsjön.

Inom ramen för projektet LIFE Connects Naturvård Rönne å, som drivs av Klippans kommun, har kraftverken köpts in. Kraftverket kommer med hjälp av EU-medel rivas och ån kommer återställas. Därefter kommer Rönne å att flöda fritt och vandrande fiskarter kunna nå sina lekvatten. Det möjliggör en utveckling av naturturismen kring Rönne å och Ringsjöarna.

Ett samarbete mellan de sex berörda kommunerna Eslöv, Hörby, Höör, Klippan, Ängelholm och Åstorp inleddes år 2019. Kommunerna fick medel från LEADER för att ta fram en förstudie om utveckling av en hållbar naturturism i Rönne å och Ringsjön. Förstudien bedrevs 2019–2022.

Förstudien resulterade i ett fortsättningsprojekt – Destination Rönne å och Ringsjön, med projektidén att utveckla en destination för naturturism och upplevelser längs med Rönne å och Ringsjön, hela vägen från Ringsjön och ut till Skälderviken. Samma sex kommuner samarbetar under åren 2022–2024 med medel via LEADER från Europeiska Jordbruksfonden för Landsbygdsutveckling, Familjen Helsingborg och medverkande kommuner. Under projekttiden genomförs en studieresa till ARK56 i Blekinge skärgård.

## 2 Studieresa

Studieresan genomfördes 30–31 augusti år 2023.

### 2.1 Deltagare

#### Eslövs kommun

Katarina Borgstrand, tillväxtchef

Anna Nordstrand, destinationsutvecklare

Kristina Prahl, utvecklingsstrateg

#### Hörby kommun

Lars-Göran Ritmer, kommunstyrelsens 1:e vice ordförande

Eva Linnér, utvecklingsstrateg

### Höörs kommun

Peter Wollin, destination- och näringslivschef  
Marlene Hassel, destination- och platsutvecklare  
Lotta Tornler, friluftssamordnare

### Klippans kommun

Anna Andresen, kommunstyrelsens ordförande  
Elin Luckman, kommunstyrelsens 1:e vice ordförande  
Johan Petersson, kommunstyrelsens 2:e vice ordförande  
Lars Hultin, verksamhetschef Fritid  
Lina Wideland, kommunikationsutvecklare  
Tord Andersson, miljöstrateg, projektledare Rönne å-projektet

### Åstorps kommun

Bitten Mårtensson, kommunstyrelsens 2:e vice ordförande  
Susann Cardell, näringslivsenheten

### Ängelholms kommun

Robin Holmberg, kommunstyrelsens ordförande  
Lars Nyander, kommunstyrelsens 2:e vice ordförande  
Lena Åström, enhetschef Utveckling och planering  
Maria Adolfsson, ekolog Hållbarhetsenheten  
Andreas Jarud, VD Ängelholms Näringsliv  
Lisbeth Holmåker, näringslivsutvecklare destination & plats, Ängelholms Näringsliv

### Projektorganisation destination Rönne å och Ringsjön

Malin Tan, projektledare  
Emma Gullmander, projektkoordinator

## 2.2 Plats

Resan gick till Blekinge Arkipelag och destinationen som benämns ARK56, där ARK är en förkortning av arkipelag och 56 syftar till breddgraden. I ARK56 är det de fyra kommunerna Ronneby, Karlshamn, Karlskrona och Sölvesborg som samverkar tillsammans med Visit Blekinge, Region Blekinge och Länsstyrelsen Blekinge.

Arbetet med att bilda ARK56 startade upp 2019 och idag är det en destination med 16 nav som knyter samman destinationen. I företagsnätverket är det 95 näringsverksamheter som samverkar.

## 2.3 Studiebesök

Med hjälp av Simone Wenzel, projektledare ARK56, planerades ett program med platsbesök och företagsbesök under två dagar 30–31/8. Se bilaga 1.

### 2.3.1 Blekinge Arkipelag

Biosfärområdet Blekinge Arkipelag är det första biosfärområdet i Sverige med fokus på Östersjöfrågor. Området omfattar merparten av Blekinges kust- och skärgårdslandskap, varav tre fjärdedelar är vatten och en fjärdedel är land. Blekinge Arkipelag arbetar för en levande kust och skärgård där företagande och ekologi utvecklas på ett långsiktigt, hållbart sätt. Grunden är lokalt engagemang och omtanke om kommande generationers välmående och förutsättningar att leva och verka. Föreningen arbetar med en mängd uppdrag utifrån ovanstående. Bland annat drivs projektet ARK56 inom ramen för hållbar besöksnäring men även projekt med fokus på hållbart fiske, hållbart lant- och skogsbruk, hållbara lokala produkter med mera.

Vi fick träffa Mattias Holmquist som arbetar som koordinator på Blekinge Arkipelag, där han berättade mer om föreningens arbete. Se bilaga 2 med Mattias presentation för mer information.

<http://blekingearkipelag.se/>



### 2.3.2 ARK56 – uppdrag, hållbarhetsarbete, företagsnätverk, digital karta

ARK56 är ett nätverk av leder för båt, cykel, paddling och vandring för att ta sig runt i biosfärområdet Blekinge Arkipelag. Simone Wenzel, projektsamordnare inom ARK56, berättade att syftet med ARK56 är att tillgängliggöra biosfärområdet och dess unika natur- och kulturmiljöer för att bidra till en hållbar och levande kust och skärgård. I sin presentation, bilaga 3, berättade Simone om grunden till

ARK56 och var namnet kommer ifrån men även om deras största utmaningar och tips till Destination Rönne å och Ringsjön.

Hållbarhet är en grundbult i hela Blekinge Arkipelag och på destinationen ARK56. Företag som är medlemmar i föreningen Blekinge Arkipelag kan genomgå olika hållbarhetsutbildningar och får ett hållbarhetsbevis som visar deras insatser för hållbar utveckling. Ett 20 tal företag har genomgått Swedish Welcome analysen och fått en djupgående hållbarhetsrapport. Fokusområden i hållbarhetsarbetet ligger på avfall och energi. Målsättningar, strategiska ställningstaganden och resultat av arbetet finns att läsa i bilaga 4. De senaste åren har hållbarhetsarbetet utökats för att inkludera besökare och analysera hela destinationens enligt Global Sustainable Tourism Councils kriterier för att säkerställa att hållbarhet ska genomsyra hela destinationen.

Företagsnätverket inom ARK56 består av 95 företag och kräver ett medlemskap i föreningen Blekinge Arkipelag. Alla företag har möjlighet att bli medlemmar i föreningen men för att bli en del i företagsnätverket är vissa kriterier uppsatta. Bland annat ska verksamheten stå för kärnvärdena äkta, välkomnande, utmanande och hållbart samt ha en för ARK56 relevant verksamhet. Företagsnätverket arrangerar utbildningar, nätverksträffar och de som är med har sina verksamheter synliga på den digitala kartan för ARK56.

Naturkartan är den digitala kartlösning som ARK56 använder sig av. Initialt fanns ett abonnemang som täckte hela destinationen men är idag uppdelat på ett abonnemang per kommun. Varje kommun styr själv över sitt geografiskt avgränsade område och det som syns på kartan, men hela destinationen med alla 4 kommuner är samlade på kartan för hela ARK56. Fördelarna som ARK56 ser med Naturkartan är att det ger en bra överblick över hela området, det sker uppdateringar och vidareutveckling samt att den har spridning över hela landet och är enkel att använda.

Se bilaga 3 och 4 för mer information.

<https://ark56.se/>



### 2.3.3 Platsbesök Järnavik, guide PS Kultur – en del av företagsnätverket ARK56

Vi togs emot av Petra Stråkendahl som guidade oss under en kortare vandring med information kring områdets historik och hur det är att vara företagare i ARK56. Petra har under 25 år arbetat med förmedling, kunskapsuppbyggande och beslutsfattande gällande Blekinges kulturmiljöer och startade sin enskilda firma med guide-verksamhet 2021. Petra betonade vikten av att skapa sitt "wow" för att lyckas som småföretagare och, i hennes fall, guide.

Blekinge Arkipelag arrangerar utbildningar där individer kan bli diplomerade biosfärambassadörer och guide Petra Stråkendahl är en av ambassadörerna.  
<https://pskultur.se>



#### 2.3.4 Platsbesök Tjärö hotell och vandrarhem – en del av företagsnätverket ARK56

Verksamheterna på Tjärö håller öppet under sommarsäsongen. Här finns restaurang, enklare boenden och stugor med självhushåll såväl som hotellrum men även konferenslokaler. Martin Thell visade upp lokaler och boendialternativ. Deras syn på att vara en del av ARK56 är att de är en del av något större och att det viktigaste är att få besökare att förlägga sin vistelse till Blekinge Skärgård och att få besökare att stanna kvar längre inom destinationen ARK56.

<https://tjaro.com/>



#### 2.3.5 Platsbesök Dragsö Camping – en del av företagsnätverket ARK56

David Berg introducerade oss i familjeföretaget Dragsö Camping med 106 600 gästnätter (2022). Dragsö Camping har 12 anställda året om flera boendialternativ. En ny stugby med solceller på taken och laddstolpar för elbilar kompletterar utbudet och ligger i linje med verksamhetens hållbarhetsarbete. David berättade hur det är att vara en del av föreningen ARK56, hur hållbarhetsutbildningar har lett till att de har blivit en mer hållbar verksamhet samt hur företagsnätverket har bidragit till nya kontakter för erfarenhetsutbyte och samarbeten.

Dragsö Outdoor-satsningen handlar om paketering av utomhusupplevelser. Ett exempel är paket med boende, fiskeguide och sportfisketurer med båt ut i skärgården. Prissättningen har visat sig viktig och verksamheten har valt att höja vissa paketpriser för att betona att kvaliteten är hög. De höjda priserna har lett till att antalet bokningar av paketen ökat.

Säsongsförlängning arbetar verksamheten aktivt med. Ett exempel på hur de förlänger säsongen är det årligen återkommande arrangemanget Halloween som lockar en stor mängd besökare.



Se bilaga 5 för mer information.

<https://www.dragso.se/>



### 2.3.6 Platsbesök Karlskrona – Världsarvsturen med guide

Vi åkte med reguljärbåten M/F Ljungskär i Karlskrona med guiden Ann-Kristine Wolttil. Ann-Kristin gav oss kunskap om Världsarvsstaden Karlskrona, Blekinge skärgårds betydelse för det svenska försvaret men även inblick i sin roll som Världsarvs-ambassadör.



<https://www.visitkarlskrona.se/sv/upplev/varldsarvsstaden-karlskrona>

<https://www.karlskrona.se/varldsarvet-orlogsstaden-karlskrona/varldsarvet-orlogsstaden-karlskrona/varldsarvsambassador/>

### 3 Bilagor

Bilaga 1: Program ARK56

Bilaga 2: 230830 Blekinge Arkipelag Mattias Holmquist

Bilaga 3: 230830 ARK56 Simone Wenzel

Bilaga 4: 230831 Hållbarhet, företagsnätverk, Naturkartan Simone Wenzel

Bilaga 5: 230831 Dragsö Outdoor David Berg